no. l.

3

4

Lectio.

2

3

du. tria.

2

Solut comparit. ¶ Ad secundā q̄stionē: dicit idēz sc̄us thomas. s. q̄ nec ex hordeo: nec ex farre nec ex spelta: possit p̄secrari corpus dñi. **Motiuū** suū est qz nūq̄ ex tritico semina ro aliq̄d istoz creātur. nec etiā ex aliq̄ eoz tritici. qd̄ est signū diuersitatē in specie sp̄cialissima. ¶ Aliq̄ alij volūt. q̄ frumentuz sit gen⁹: ad triticū: spelta r̄ far. Et qz xp̄us se grano frumenti cōpauit. q̄ ex q̄libet isto r̄ū possit p̄secrari. Et h̄nt p̄ se Isidoroz. xvij. et h̄m. c. iij. volentē. q̄ frumētū in pl̄se habeat q̄ triticū. dicit em̄ in p̄nci. illi⁹ ca. frumenta sunt: q̄ h̄nt aristas. Reliq̄ aut̄ sunt que nō h̄nt aristas. r̄ fruges appellant̄. Et p̄nter dicit siliginē: r̄ hordeum r̄ pl̄a h̄mōi esse de genere frumentoz. Un̄ p̄nter dicit qz ex sacra scriptura nō plus habet: nisi q̄ panis dicit̄ esse de frumento nec etiā aliō habeat ex aliquo statuto ecclie. dicit̄ ḡ. q̄ ex quolibet taliū possit cōsecrari. ¶ In duobus aut̄ certior via eligenda est. r̄ iō t̄tū ē ex tritico r̄c. ¶ Ad tertiū dubiū dōm̄ est. q̄ tam in azymo q̄ in tritico fermentato cōsecrari possit. Greci em̄ in fermentato. latini in azymo cōsecrant. Un̄ dñs in azymo p̄secrauit r̄ apli p̄nt. Quē ritū ecclia romana recepit ab aplis petro r̄ paulo. quoz sanguine fundata est. q̄ hūc habuerant a dño deo n̄ro. q̄ in tali pane p̄secrauit. vt i t̄m̄ euāgelij est expressum. qz (vt dicit̄) celebrauit p̄ma die azymoz. ¶ Sz̄ postea surgente heresi hebionitaz: vt dicit̄ leo papa. ex eo q̄ dicebāt simul cū euāgelio esse legalia obseruanda. In r̄testationē h̄ heretis: sc̄i p̄tes sp̄sancto inspirati: statuerūt ad t̄ps in fermentato p̄secrandū. ne illoz false sentētie cōsoni viderent. Sed postea cessante heresi: ecclia romana ad p̄stinū redijt statū. Greci aut̄ manere volebāt in mō a patribz introducto. q̄ r̄ addūt: q̄ nō possit p̄fici corp⁹ dñi: nisi in fermētato: r̄ dicit̄ dñm̄ in fermētato p̄secrasse. Et qz illi⁹ p̄trariū expresse dicit̄ tria euāgelia. s. q̄ dñs p̄secrauit p̄mo die azymoz. qd̄a ex eis in tantā deuenerūt amentia vt dicerēt eos falsum scripsisse: r̄ a Joanne fuisse cōsecratos: q̄ añ die pasce dicit̄ dñm̄ cenasse cū discipul. Joh. xij. ¶ Ex q̄bz p̄z: qd̄ p̄missū fuit videlz. q̄ tā in azymo q̄ in fermētato possit cōsecrari. peccat t̄m̄ q̄ p̄ficit in fermētato sciēt. qz ritū ecclie p̄mittit. ¶ Sed in p̄trariū isti⁹ p̄clionis sunt rōnes grecoz q̄bz asserunt non posse confici in azymis.

Un̄ arguunt sic. nos in cōficiendo debem⁹ nos cōformare mō christi. s. christ⁹ conficit in fermentato. igit̄. p̄z maior de se. Minorē declarant. qz ante pasca nō vrebant̄ in dei azymis. mō christ⁹ illud sacramentū instituit ante diem pasce. vt p̄z Johis xij. vbi dicit̄ euangelista. Ante diem pasce sciens iesus qz venit hora eius r̄c. Et h̄ etiam p̄z p̄ illud: qd̄ habet Mathei. xxvj. vbi dicebant. non in die festo. ḡ dies pasceus non fuit festus. ¶ Secūdo. quia xp̄s instituit illud sacramentū Luna. xij. ḡ ante pasca. tenet cōsequētia qz luna. xij. offererat̄ agnus pascalis. vt habet Exod xij. r̄ ex p̄nti: christus q̄ fuit verus agn⁹ pascalis: fuerit immolat⁹ luna. xij. vt veritas cōm̄deret figure. r̄ die precedentē: illud sacramentū instituit. ḡ luna. xij. ¶ Qd̄ p̄firmat̄ tertio. p̄ illud qd̄ habet Joh. xvij. vbi dicit̄: q̄ in parasceue pasce: iudei non introierunt p̄torio. vt non contaminarentur. sed manducarent pasca. ergo cum illa die a iudeis manducabat̄ pasca. cena domini fuit ante pasca. ¶ Quarto. qz Luca. xxij. dicit̄ q̄ mulieres viso monumento inuerunt r̄ parauerunt aromata. qd̄ non liciisset prima die: a diebus q̄bus azyma comedebant. quia illa dies est eis celebrima. que erat luna. xij. vt hec habentur Exodi. cap. predicto. ergo passio xpi fuit luna. xij. r̄ sic idem quod ante. ¶ Quinto quia Johannis. xij. dicit̄. q̄ dies sepulture dominice. scilz qua iacuit in sepulchro erat magnus dies sabbati. sed in solennitate azymozum: sola prima dies erat celebrima. r̄ vocabat̄ magna. vt habet i loco p̄dicto. ergo cum illa dies fuerit luna. xv. sequit̄ q̄ parasceue erat luna. xij. et redit̄ qd̄ p̄ius. ¶ Secūdo p̄ncipaliter sic per suadet. qz vbi nos habem⁹: accepit Iesus panem. greci habent. accepit iesus artos. quod sonat panem fermentatum. ergo cōfecit dominus in pane fermentato. ¶ Tertio. non licet seruare sacra veteris legis ad litteram intellecta. sed si in azymis cōsecraret. tunc seruaret sacra veteris legis ad litteram. igit̄ hoc non licet. tenet cōsequētia. Et patet maior. quia littera occidit. ij. ad Corinthios. iij. Et minor patet Exodi duodecimo. quia precipitur ibi iudeis. vt in pascha azymis vrantur. ¶ Quarto sacramentū maxime charitat⁹: celebrādū est in fermētato. modo illud est h̄niūsinōi

arguit. 1

arguit. 2

p̄firmat.

arguit. 4

arguit. 5

arguit. 5

arguit 7 Igit. ptz maior. qz fermentū signat chari /
tate. vt dicit glo. Math. xiiij. sup illo sbo. /
sile est regnū celoꝝ fermento ¶ Quinto. qz /
videt. qz fermentatū ⁊ azymū se hñt ad pa /
nē: sicut albym ⁊ rubeū ad vinū. mō non re /
fert quo ad psecrationē calicis. vtrū sit al /
bū vel rubeū vinū. ḡ nec quo ad cōsecrari /
onē corporis vtrū sit azym⁹ panis vel fer /
mentar⁹. ¶ Sexto: si sic. hoc estz potissime /
qz christus agnū pascale comedisset cum /
azymis. sed hoc nō debet mouere nos. igitur. /
ptz maior. qz hoc videt esse pncipale /
moriū nrm. Et ptz minor. qz eodem mō /
celebrabat cū lactuc⁹ ⁊ agrestibz. qbz tñ nos /
vri nō solem⁹. ¶ Ad has rōnes soluendal /
pmitto notandū pmo. qz hoc nomen pa /
sca in sacra scptura qnqz mōis sumit. Pri /
mo mō pasca dicebat illa hora: qua imo /
labat agnus. xiiij. luna. sic sumit Mathel /
xxvj. Satis qz post biduū pasca fiet. Se /
cundo pasca dicit agnus typicus. vt in eod. /
cap. vbi vis parem⁹ tibi comedere pascha /
Tertio mō dicit agnus ver⁹. s. dñs Jesus /
christus. sicut dicit pasca nrm immolat⁹ est /
christus. j. ad Corin. v. Quarto modo dicit /
dies festus azymoz. sicut Luce. xxiij. dicit /
appropinquant aut dies festus azymoz /
q dicit pasca. Et qnto dicit ipse abus pascalis /
scz azym⁹. vt Joh. xvij. dicit. ipi nō introiue /
runt pretoriū: vt non cōtaminarent. s. mā /
ducarent pasca. ¶ Qua distinctione pre /
missa: nō det ad rōnes. Ad primā: neget qz /
christus confecit in fermentato. Ad pba /
tionem qñ dicit: qz ante diem pasce nō vte /
bantur iudei azymis. Illud verum est. s. /
aduerte: qz diem naturalem incipiunt a ve /
spere diei precedentis. quez ⁊ presertim in /
festiuitatis obseruatione vocant diem ar /
tificialem. sicut nos lationem solis super /
terram. Et sic. xiiij. luna erat dies Jouis: /
in cuius vespere incipiebat azyma. Juxta /
illud Exo. xxi. pmo mense. xiiij. die mensis /
ad vesperez comedetis azyma. ⁊ durabat /
vsqz ad diem. xxi. modo tunc apud eos in /
cipiebat: s. luna. xiiij. ad vespeream incipie /
bat solennitas pascalis. vt iam allegaruz /
est. ¶ Et illo die Jouis vespere facto discu /
buit dominus cum duodecim ⁊ hoc sacra /
mentū instituit. ⁊ sic in azymis. ¶ Ad au /
toritatem Johannis qua dicit qz ante di /
em festum pasce dicit. qz loquat de die pa /
sca: que erat. xv. lune iuxta vsuū di /
ci artificialis. quem tñ precedebat azyma

cum agno pascali. s. vespere diei lune. xiiij. /
vt iam allegatum est. vt sic sensus: ante di /
em pasce. i. ante diez pasceus. que erat /
luna. xv. iuxta modū dierū artificialiū. et /
sic nulla est repugnantia. ¶ Qd aut addu /
cit: qz dicebant. non in die festo. dicit En /
chiridoren. qz timerant facere in die festo /
⁊ tñ fecerant ⁊ sic magis peccauerāt. ¶ Ubi /
aduertendū qz vt dicunt sancti. Iudei nō /
p̄p̄suerant a pncipio occidere xpm in die /
festo. Nō aut p̄pter reuerentiā festi sed ne /
fieret tumult⁹ in p̄plo. sicut text⁹ dicit ma /
thei. xxvj. vñ aut oportunitate. iuda p̄ /
dente: post cenā dñi. s. qz iudas possit eum /
tradere sine turbis. mutauerunt p̄posituz. /
⁊ sic capto dño eum in die festo fecerāt oc /
cidi. ⁊ sic lz dixerint: nō in die festo. non tñ /
seruauerūt. vñ nō est ad p̄positū. ¶ Ad se /
cundā neget illud qd assumit: qz xps insti /
tuit illud sacramentū luna. xiiij. ¶ Ad pba /
tionē cum dicit. qz luna. xiiij. offerebat agnus /
pascalis. hoc p̄cedit. ⁊ christ⁹ ver⁹ agn⁹ illo /
die oblat⁹ fuit: cuz seipm obtulerit x̄o pa /
tri: dicens. non mea voluntas s. tua fiat. /
Luce. xxij. Cū se obtulerit captioni iude /
ozū: dicens. dixi vobis. qz ego sum. si ḡ me /
queritis sinite hos abire. Joh. xvij. vbi ⁊ /
apprehenderūt eū ⁊ ligauerunt eum. Itēz /
⁊ oblat⁹ est voluntati iudeoz. cum quere /
bant falsum testimonū aduersus iēsum: /
vt eū morti traderēt. Et sic illo die imola /
tus volūtate pp̄ia p̄ri etiā voluntate pa /
tris ⁊ filij ⁊ spūs sancti: ministris iudeoz. ⁊ /
voluntate iudeoz immolat⁹ est ad mortē /
qz cōm̄der agni immolationi. Itē eadē lu /
na. xiiij. vere spūaliter comest⁹ ē a discipul /
post cenam. cum eis corpus ⁊ sanguinem /
suum tradidit. vt dicunt tres euangeliste. /
¶ Forte dicit. qz vtiqz non illa die interfe /
ctus est in cruce. ⁊ sic veritas non videt eoz /
respondere figure. quia luna. xiiij. interfici /
ebat agnus typicus: ⁊ comedebarur. ¶ Rñ /
der hic sc̄us Tho. qz nō oportet veritatē p̄ /
oīa cōm̄dere figure. als em oporteret nos /
dicere: qz dñs ad vespereā passus estz. qz ve /
spere immolabat agn⁹. qd omnes euange /
listenegant expresse. Sed passio domini /
⁊ immolatio mystica: facta est luna. xiiij. /
Et realis passio eadem luna incepta. cum /
dominus tunc ex p̄sentia sue benedixit /
passionis: sudauit sanguinē. vt habet Lu /
ce. xxij. ⁊ cum tunc immolat⁹ sit: modis p̄ri /
us dicitis. ¶ Ad p̄firmatiōem dicit: qz ibi

Ad. 3.

Nota.

Ad. 1.

Solut.

accipit pascha pro azyma. s. pro cibis paschaliibus q̄ p̄ omnes septem dies comederant. Dicit tñ Chrysostom⁹ sup̄ Joannē. q̄ intelligit de agno paschali: que vespere precedente comedissee bucrant. sed nō comederūt. 7 sic legem soluerūt. vt animi sui adimplerent desiderium in morte christi.

Ad. 4.

Ad quartā dicat. q̄ lz dies prima paschalis fuerit celebris. qz ea die mors dñi. erat adimplenda. nihilominus licuit in eo parare cibaria. vt p̄z Exodi. xij. vbi d̄r. nihil opis facietis in ea. exceptis his q̄ ad vescedum p̄tinent. Un̄ sequit. q̄ non equiparas sabbato: in quo nihil licebat parare. 7 sic etiam in ea licuit agi opera pietatis. s. parare aromata Et sic fecerunt mulieres sancre. sabbato quieuerunt. quo transacto: q̄ parauerant 7 facere disposuerant: nixē sūt adimplere die dñica: que erat dies prima post sabbatū. vt habet Ma. h. xxvij. 7 iohannis. xx. Et ḡ nō obstat qn̄ luna. xv. i. celebritate illi⁹ diei hec fieri p̄merunt non minus q̄ em̄ cibaria 7 decoqui cuz h̄ op⁹ fuerit magis pium.

Ad. 5.

Ad q̄ntam q̄ sabbatū qd̄ venit infra azyma: quocunqz die venit: erat magnū. p̄pter duplicem solennitatem. 7 erat maius q̄ p̄ma dies azymoz. Unde iudei corpora que die veniens occiderant: quem erat p̄ma dies a vespera precedentis diei incipiendo. noluerūt manere sabbato in cruce: p̄pter solennitatem diei vt habet Jos. xix. Et ḡ falsum assumitur: q̄ sola prima dies fuerit celeberrima. immo cōis dies sabbati erat celebrior. vt dicitur est. nec habet q̄ erat celeberrima. s. sancta 7 solennis. vt p̄z Exo. xij.

Ad. 2. p̄ncipa.

Ad secundā p̄ncipalē d̄r q̄ artos apud grecos significat etia3 panē azymū. vñ Exo. xvij vbi nos habem⁹ panes azymos: greci habent artos azymos.

Ad. 3.

Ad tertiam p̄ncipalem q̄ licet facere ea que in veteri lege erāt sacra sed nō ea intentionē q̄ erant mystica legis. vnde als ipsi greci iudaisarent. consecrantes in fermentato. qz in lege preceptū erat vt panes primitiarū fermentatos offerrent. Sed facere aliquid vereris legis: ea intentione qua in lege fiebat. s. vt legalia obseruent: hoc est in daisare. Nos autē in azymo p̄ficim⁹. nō vt legē seruem⁹: s. vt xpo cōformemur. q̄ in azymis cōsecrauit. 7 vt obseruetā suscipientib⁹ sacramentum: qd̄ azymo signat. s. puritas vitę: que semp̄ seruanda est. sicut 7 mentis deuotio

expressa thurificatione. Ad quartā q̄ in hoc sacramento continet̄ Christus vt hostia. que debebat esse pura Exo. xij. erit autem agnus absqz macula. hanc autē puritatem exprimit azyma. Et iō magis cōpertit huic sacramento. vt significet xpi puritas p̄ panem azymū: q̄ significet feruor charitatis p̄ fermentatū. Et iō ad formam neganda est maior. magis em̄ exprimit sacramentū hostie puritatē: q̄ charitatis ardorē. Ad q̄ntā neget maior. qz albū 7 rubū in vino sunt dñe a natura in existens. nascit em̄ vnū vinū albū: 7 aliud rubrum. Sed azymū 7 fermentatū nō. immo fermentatū est adueniens ex decoctione pasceiā facte 7 seruate. 7 iō hec exprimit diuicā mysteria. s. h̄ nō exprimit albū 7 rubrum in vino. Ad sextā neget maior. q̄ hoc fit iō. s. qz xps cū azymis agnū pascale comedebar. s. qz in azymis p̄secrabat. Qd̄ autē addit. q̄ nō vtitur lactu 7 agrestibus Rūdes q̄ ille lactuce in comestione agni typticū: qz erāt amare: significabāt amantū dñe p̄nie de peccatis. quā habere dñt illi: q̄ agno pascale vero dñt vti: de criminib⁹ commissis vl̄ peccatis. Doct̄ materia h̄ sacramenti q̄ ad p̄secratōem corpis. S. 7 macia cōsecratōis sanguinis est vinū aqua mixtū. Hoc die mgr̄ d̄l. xj. ca. v. 7 cām subdit d̄l. qz aqua pplm̄ signat. 7 iō cum aqua vino admiscet: xpo p̄pls adunat. Et hoc ponit in decretis. de con. d̄l. ij. ca. in sacramento r̄. vbi dicit. non em̄ debet in calice dñi aut vinū solum: aut aqua sola offerri. sed vtrūqz p̄mixtum. cui⁹ iō em̄ exprimit sanct⁹ Lysrianus in epla ad Lealiū. 7 ponit eadez d̄l. ca. scriptura. qz dicit q̄ dñs ita consecrauit. Unde dicit. q̄ si aliter faciam⁹: nobis non potest ignosci: qui nunc a dño admonit⁹ 7 instructi sumus. vt calicē domini cum vino mixtū s̄m q̄ dñs obtulit offeramus Cum itaqz iubeat nos hoc facere qd̄ ipse fecit: in suā cōmemorationē. vt habet Math. xxvj. 7 ipse sic obtulit. s. 3. vinum aqua mixtum. cōuenit vt ita 7 non aliter faciamus. Sed quid esset. si aqua ex negligentia vel simplicitate non apponeret. nunquid initum esset? Et videt q̄ sic. qz de conse. d̄l. iij. ca. sicut in sacrificando d̄r. Q̄ sicut in sacrificando calicem domini offerri aq̄ sola non p̄t. quō nec vinū solū p̄t. Sed constat q̄ ex pura aqua non fiet h̄mōi sacrificium. ergo nec ex solo vino

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

macria p̄secrari onis s̄a.

Hanc quodam tractat magister in littera. dist. xj. Et per eum solutio intendit certas propositas. quarum prima est. Si ponatur sola aqua non consecratur sanguis christi. Hoc probatur in ca. quanto illius divinitate beati Augustini lib. iij. de doc. christi. ca. xxj. dicentis. aqua nullatenus sine vino debet offerri in sacrificium.

Concl. 1

Lectio. 2 **¶** Secunda. quod ex vino sine admixtione aquae potest hoc dici in eadem dist. ca. v. quod si ex simplicitate negligentia vel ignorantia aquam praetermiserit: non videtur inritum esse sacramentum. Et hoc dicitur dicitur canon. sicut in sacrificio: subdens. si vinum tantum quod offeratur: sanguis christi incipit esse sine christo. id est sine corpore mystico christi.

Lectio. 3 **¶** Tertia. quod sic facies grauerit corripendus est. quod non servat modum christi. qui mixtum obrulit. ut allegatur est ex dicitur Lypriani. transgreditur modum preceptum ab ecclesia. et mysticam significatio neventionis populi cum christo ex negligentia sacrificando non includit. unde ceteri reputatur: quod talis negligentia mortalis sit.

Dubi. 2. **¶** Dubitatur. quod faciendum sit de his terris: ad quas vinum non facile portari potest: et in quibus non crescit. quomodo habebunt missas? Respondetur. quod nulle sunt terre: quoniam ad eas tantum possit apportari de vino quantum necesse est pro quotidiano ministerio misse. nec est dispensandum ut sumantur in consecrando hostiam imperfectam. scilicet panem consecrando corpore sine consecratione calicis. quod esset sacramentum imperfectum. nec sufficiens signum domini et passionis: quod utrunque obrulit. scilicet et corpus et sanguinem.

Dubi. 3. **¶** Sed quod dicitur: si quis aquam tantum inuenit in calice post sumptionem corporis dominici. quam reijcere de ore non licet: propter reverentiam suscepti sacramenti. ne forte aliquid periculum sacramenti simul eijceret: quod agere debet? Respondetur. dicitur quod quod christus precepit hoc sacramentum offerri in sua commemoratione. quod non obrulit corpus sine sanguine. ne sacrificium sit imperfectum: quod pro vili ecclesia oblatum est. quod tenet accipere vinum aqua mixtum et consecrare et sumere. Et hoc etiam videtur exprimeret capitulum. Comperimus. de eodem. dist. ij. sic dicente gelasio papa. Aut integra sacramenta percipiant. aut ab integris arceant. quod divinitus unum eiusdemque mysterij sine grandi sacrilegio non potest peruenire.

Dubi. 4 **¶** Sed diceret contra. iste iam non est ieiunus. et tamen mandat ecclesia: ut ieiunus et non alius accedat. Respondetur. quod propter scandalum: cui manifestatur per hoc sua negligentia.

Respondetur. quod preceptum de integro sacramento perficiendo est christi Mathaei. xxvj. dicitur. hoc facite in mea commemoracione: et ceteris: sic quod contra faciens committeret sacrificium. et quod christus se totum obrulit pro patris. non dicitur offerri corpore sine sanguine. Preceptum autem ecclesie de hoc quod solum recipit a ieiunus: minus est. et non est de necessitate infirmis enim in quibus dubium fuerit: licitum est dari post prandium. Ita etiam potius eligendum est hic. sacrificium esse perfectum: et ipsum accipi a non ieiunus: quod abstinere: et dimittere sacrificium imperfectum.

¶ Ad secundum dicitur Thomas de argentina. licet non asserat. quod potest vitari scandalum: eundo statim ad finem altaris et accipiendo vinum cum modico aquae ac si ablutione recipere vellet. et statim verba consecrationis sanguinis animo consecrandi proferre. quod de stricto iure non sit necesse: nisi quod sacrificium sit integrum: et quod a ministro integrum recipias. et consecratione perfecta reponat calicem super altare. dicendo. quid retribuam domino deo. et post faciat sicut consuetum est. Quae tamen dicta submittit de calice ecclesie: sic rationabiliter scribens. et non video: quoniam in casu illo modo fieret convenienter. nihil tamen assero.

¶ Potest etiam dici. quod si a consecratione calicis reincipiam. et moram faciat. quod in hoc merito populus non dicitur scandalisari. cum ipse debeat ea quae presbitero contingunt in missa: sumere in meliorem partem. quia in tanto sacrificio diverse contingunt sancti spiritus inspirationes. Hoc de materia huius sacramenti: et de prima parte articuli.

¶ Quo ad secundam partem videndum est de consecrationis forma. Et primo de forma consecrationis corporis. Secundo de forma consecrationis sanguinis domini.

¶ Quo ad primum. dicitur quod forma consecrationis dominici corporis est haec. hoc est enim corpus meum. hanc enim servat tota ecclesia romana. cui a beato Petro christi primo vicario: creditur assignata.

¶ Circa quam multa sunt dubia. Primum. quod nullus euangelistarum: nec etiam apostolus videtur hanc dedisse. Igitur videtur. quod ecclesia ea temerarie utatur. Consequenter tenet. et antecedens patet. discurrendo per euangelia. et per vinctum capitulum. prime ad Corinthios. xj. ubi apostolus de ista forma loquens: non ponit. em. Nec in euangelij inuenitur.

¶ Secundo. quia queritur. An Christus sic ea usus?

Solut

Solut

Forma est
se. corp

Lectio.

r si nō. g non videt debita. qz hoc sacramē
 tum precipue est a domino institutū: tam
 quo ad materiā q̄ etiam quo ad formam
 Unde r sacerdotes ministrī ea forma vti de
 bent: qua vltus est dñs. q̄ est p̄ncipalis sa
 cerdos. nam ex eius institutione virtutem
 habent verba. Si dicat q̄ sit ea vltus. Lō
 tra. qz vt ptz Mathē. xvj. christ⁹ añ pro
 lationē hoz verborū accepit panem: r bene
 dixit ac fregit. r tunc videt benedicēdo cō
 secrasse. quē panē postea exhibēdo hec ver
 ba ptulit. ¶ Tertio videt. q̄ forma sit sup
 fina: rōne hui⁹ qd̄ est enī. Omnes enī do
 ctiores dicunt q̄ nō sit de substantia conse
 cratiōis. immo q̄ si omitteret equalit̄ cōse
 craret. supflue ḡ apponit. ¶ Ad hoc est au
 thoritas beati dyonisi⁹ de diu. no. in prin
 cipio dicentis. nō est audendū: dicere ali
 qd̄ de diuinis: preter ea que nobis ex sac
 eloquijs sunt expressa. ¶ Quarto videt q̄
 sit diminuta. qz Eusebi⁹ papa dicit q̄ cō
 uertit ita dicens. accipite r comedite hoc est
 corp⁹ meū. vt ptz de conse. dist. ij. ca. qz
 corpus. Item videt sentire brūs Ambro.
 in sermone de sacramēto. quē allegat mgr̄
 dist. viij. cap. vbi dicit. q̄b̄ fiat verbis: at
 tende. r sequit̄. accipite r comedite hoc est
 corp⁹ meū. vt habet eadem dist. ca. ḡ il
 la forma videt diminuta. ¶ Quinto. quia
 querit̄. Utrū sacerdos proferat ea s̄ba in p
 sona sua: r si sic tūc fallum dicit. qz illd̄ qd̄
 demonstrat nō est corp⁹. Et si esset: qd̄ vti
 litatis esset fidelib⁹ in hoc: v̄l in p̄sona xp̄i
 r q̄s dedit ei mandatū: q̄ in p̄sona dei lo
 queret. ¶ Et p̄firmat. qz cū li meū: sit pos
 sessiū p̄tinent ad p̄ferentē. videt: q̄ sicut
 p̄nominā p̄m e p̄sonē signant r̄ de se loquū
 tem. q̄ ita etiam li meū significet rem q̄ p̄ti
 net ad p̄ferentē. r sic li meū: nō poterit sta
 rep̄ corp̄e christi s̄ sacerdoti. immo videt.
 q̄ si de beat stare p̄ corpore xp̄i: q̄ ap̄tius di
 ceret. hoc est corp⁹ suū. ¶ Sexto. qz vel illa
 verba stant materialit̄. r tunc imp̄tinentia
 sunt cōsecrationi. qz nō plus signant: q̄ vo
 ces nō significatiue. valet enī tm̄: ac si dice
 ret. dicens talē orōnē. ¶ Vel sicut p̄sonalit̄.
 r hoc videt impossibīle: p̄pter p̄cedens li
 dicens. qz erit sensus iste. benedixit r fregit
 dedit discipulis suis: dicens. hoc est corp⁹
 meū. i. dicens hanc rem. est corpus meum
 r est incongruū. r ptz dñā. qz dicens regit
 actū. Et dato q̄ esset congruū. ptz q̄ recte
 implicat. quia cū illa res nequeat esse vox

ipsa nequit dici. ¶ Septimo. quia querit̄ dub. 7.
 quid demonstrat per li hoc. Utrum sub
 stantia panis: r illa non est corpus christi
 assumptum. quod tamen ibi sacerdos p
 ponit offerre. Vel demonstrat corpus chri
 sti. r tunc cum illud ibi non sit: nisi in fine
 prolationis. videt oratio esse falsa. que di
 cit. hoc est. quia cum ille dictiones profer
 runtur: illud corpus adhuc non ibi est.
 ¶ Et confirmat. quia tunc non plus vale
 ret oratio q̄ si post consecrationem profer
 retur. quia tunc etiam vere diceret. hoc est
 corpus meum: in p̄sona christi. qz esset ver
 um: q̄ hoc in quod est transmutatio sa
 cra: sit corpus christi. ¶ Octauo. qz quic
 quid demonstrat li hoc: oratio semper est
 falsa. ergo non est forma apta. nota est cō
 sequentia. Et probat antecedens: quia si
 demonstrat illud quod est in termino a q̄
 tunc hoc non est corpus assumptum. Si
 demonstrat illud quod ibi erit in termino
 ad quem. tunc hoc non est corpus Chri
 sti. immo est totus christus: immo est de
 us et homo. r ergo non videtur posse de
 monstrare. ¶ Et confirmat. quia iuxta vsū
 loquendi li hoc nō est natum demonstra
 re: quando sine addito ponit: nisi supposit
 tum. modo corpus christi non est supposit
 tum nec vnq̄ fuit suppositum. ergo nō vi
 detur: q̄ li hoc possit demonstrare corpus
 ¶ Nono. cum transit vi verborū res in rem
 debet poni verbum signans huiusmodi
 transitum. Sed hic vi verborū transie
 res in rem: r non ponit aliquod verbōrum
 talium. ergo forma non videt apta. tenet
 cōsequētia. Et patet maior. quia als act⁹
 quem important verba. non apte exprimi
 tur. ¶ Et ex simili in baptisate cum tran
 sit hic qui baptisat: de non christiano in
 christianū: dicit. ego te baptiso in nomine
 patris r fi. r̄. vbi expresse ponitur verborū
 huiusmodi transitū exprimens. Minor
 manifesta est. non enim dicit. hoc sit cor
 pus meum. vel hoc conuenitur in corpus
 meum. sed hoc est corpus meum. vbi est
 verbum presentis temporis. ¶ Pro horū
 solutionibus est aduertēdū. q̄ effectus sa
 cramentorum quo ad signatum est instan
 tanens. Cuius causa est. quia producit
 virtute diuina. que in productione salu
 tis non indiget successione. ¶ Secundo q̄
 id quod instantanee producit tunc produci
 tur: cū primo est. hoc habet in alia scientia

arguitur

2

dub. 4.

dubi. 7.

firmat

dub. 6.

ip̄roba.

firmat

dubi. 8.

firmat

dubi. 9.

2

sub his verbis. Instans transmutatōnis instantanee est attribuendū posteriori passioni. i. transmutatio instantanea dicitur conuersioni a termino ad quē. Un cum conuersio panis in corpus dñicū benedictū fiat subito corpus dñicum in instanti transmutatōis dicitur esse. et iō p̄sbyter dicit loquendo: p̄ instanti in quo fit transmutatō: in persona filij dei. hoc est em̄ corp⁹ meū. vt sit sensus. hoc in qd̄ fit hec transmutatio panis: est corpus meū. ¶ Quibus p̄missis. respondet ad dictas rōnes. ¶ Ad p̄mā dicitur: q̄ quis nullus euangelistarū posuerit istam formā. q̄ non apponit enim. tñ alia omnia ponunt ab euangelistis. vt notum est. Ecclesia aut̄ apposuit li em̄. et credit h̄ accepisse a beato petro. vt per hoc fiat continuatio cōsecrationis ad p̄iora. ¶ Et h̄ rōnabilissime. q̄ cum hoc sit sacramentū reficiens hōiem pro viā: et vn̄iens hōiem cū deo. li em̄ est expressiūū diuine beniuolentie ad hōiem. quasi diceret a deo. tu desi-deras mihi vn̄iri. accipite et manducate h̄ qd̄ est maxime vn̄ionis expressiūū. q̄ hoc qd̄ trado vobis in sp̄ualem cibum: est corpus meū vt sp̄ualiter mecū sitis vn̄i. ¶ Et hoc licuit ecclesie. seruatō em̄ sensu expressit et addidit illud qd̄ est maioris dilectionis dei respectu nostri expressiūū. ¶ Ad secundā. cum querit. an christus sit ea vsus in consecrando. doctores diuersimode dicunt. P̄mi em̄ dicunt. q̄ cum om̄ia volūtati dei subsint: bñdicens et frangendo sine verborū expressione sola voluntate panem in suum corpus conuertit. et post dādo discipulis formā qua ipsi consecrarent protulit et expressit. sicut etiam dicunt: sine forma verborū existit baptisatus. ¶ Et ad hoc vident facere verba Innocentij tertij dicentis. Sane dici potest q̄ christus virtute diuina cōfecit et postea formā expressit: sub qua posteri consecrarent. ¶ Et sine dubio christ⁹ ita facere potuit si voluerit. S̄ q̄ fecerit sic: nō est verisile. q̄ scriptum est. Lepit iesus faceret docere Actuu. j. Et ergo credendū est q̄ sili modo consecrauit: sicut alios cōsecrare docuit: vt sic illa s̄ba p̄sbyterum cōsecrarent in p̄sona ipsius christi p̄ferant. Venisse ergo ē: q̄ eis semel ipse vsus sit: in consecrando originalit̄ qd̄ voluit p̄ milites suos postea p̄ ea fieri ad salutem. Etiā cōmunic̄ nō sit benedictio sine verbis. et euangeliste expresse ponunt

q̄ benedixerit. Ideo dicunt alij. q̄ christ⁹ verbis consecrauit prius. et post dādo discipulis hanc formā expressit: qua ipsi vti deberent posteriori cōsecrando. et dicunt q̄ verba p̄ que cōsecrauit: sunt nobis ignota ¶ Sed illud ex precedentibus rōnabiliter impugnat. q̄ cum hec verba proferant a consecrante in p̄sona christi. videt q̄ eis christus semel fuerit vsus. ¶ Secundo quare alijs verbis fuisset vsus. cū hec de cetero ad consecrationē decreuit habere virtutē. ¶ Et tertio illud dictū nec habet auctoritatem nec apparentiā probe. et ergo eque facile cōremittit sicut approbat. ¶ Tertij dicunt. q̄ christus hac forma fuerit vsus: consecrando prius in occulto siue sub silentio. et post dādo discipulis expressit eam in manifesto. vt sic scirent modū corp⁹ dñicum cōsecrandi. ¶ Sed fm̄ veritate. istud dictū est etiam sine auctoritate. nam benedicens et frangendo potuit dicere hec verba: et eis mediantibus consecrare. et ergo sup̄flue bis ea dixisset. ¶ Quare iuxta illum modū dicit. q̄ christus bñdicens et frangendo dixerit ea verba q̄b̄ consecrauit et alios consecrare docuit. et sic dedit discipulis suis. vt sit sensus: accepit panē: et bñdixit dicens. hoc est r̄c. S̄ q̄ ponit fregit et dedit discipulis suis. intelligit positum ab euangelista: p̄ anticipatiōē. Et hic est rōnabilior modus. Ex quo christus ea que perfectio nis sunt: opere gessit et sermone docuit esse faciēda. ¶ Et per hoc ad formā dicit. q̄ christus fuerit ea vsus. ad improbatōem q̄ dicit. q̄ christ⁹ ante p̄bationē horum verborū: accepit panē et bñdixit. et post protulit verba. dicit q̄ nō. sed sic est p̄struendū q̄ accepit panem et bñdixit dicens. hoc est r̄c. Et tunc fregit et dedit. vt illa sint dicta ante li dicens: anticipatiue. ¶ Ad tertiaz. neget: q̄ sit sup̄flua. Et ad p̄bationē dicit: q̄ lz li enim nō sit de substantia p̄secrationis: sic q̄ sit de necessitate. est tñ r̄c p̄gnitate. vt in notabili ante solutiones rōnū harum est p̄missum. Verum est q̄ sit de necessitate consecrantis sic q̄ si ipm̄ omittat ex contemptu mortaliter peccat. propter statutum ecclesie. Est em̄ cōtinuatiū formę ad precedentia: et expressiūū amoris dei ad illū q̄ deuore accedit. ¶ Ad illō dyonisi q̄ in diuinis nihil debet addi. et apostolica. vltimo. p̄hibet aliqd̄ apponi ad verba sacre scripture. dicit. q̄ hoc intelligit de ad

ad. i. du bioz

Ad. 2.

impuḡt op̄io c. 2.

Opio. 3

impuḡt

Lōctio.

ad p̄p̄o / s̄ra ioc̄z

ad du. 3

dub. 4.

ad p. fir.

ad. 6.

impug.

Co. d. 10.

ditamēris talibus que sensui sacre scriptu
re derogant et non de eis que eum elucidat.
De illis em̄ dicitur: *Eccli. xxiij. Qui elucidant
me vitam eternā habebunt. modo li enim
elucidat: vt dictū est. ¶ Ad quartā. neget
qd̄ sit diminuta. Et qm̄ dicitur q̄ Eusebius ad/
dit accipite etc. Rnd̄ dicit q̄ non addit vt par
tem forme: sed tanq̄ dicta a christo. vt in/
iungeret vsūm huius sacramenti. ¶ Ad q̄n/
tam. q̄ proferat ea verba in psona christi.
et q̄ christus dederit mandatū discipulis.
et p̄ter p̄ eos omnib; alijs ab eis ad h̄ in/
stituendis: qm̄ dixit. hoc facite in meā cō/
memorationē. precepit em̄ p̄ hoc fieri a fi/
delibus: in memoriā sue benedictę passio
nis. ¶ Ad confirmatiōz. q̄ sepe pronomi
na prime persone non sumant. p̄ loquente
sed quandoq; p̄ alio. s. dum loquat in pso
na alterius: vt pcurator loquit p̄ noie pri
me persone: in persona dñi sui. et notari scri
bens obligationē p̄ alio: puta pro petro de
bitore: dicit. ego petrus. quis ipse non sit
petrus Sic etiam sacerdos p̄uisor in hoc
christi constitutus. in psona christi dicit.
hoc est enim corpus meum. i. mei christi.
¶ Ad sextam dixerunt q̄dam: q̄ illa verba
stent materialiter. qz sacerdos dicat Chri
stū ea protulisse. Tamen illi q̄ sunt de hac
opinionē: dicerent. q̄ equaliter p̄ ea conse
crat. dū tamen sacerdos p̄ ea intendat cō/
secrare. qz summus sacerdos assistens eis:
cōmutat substantias rerum. ¶ Sed illd̄ nō
videt alijs bene dictū. sicut neq; mihi. Cū
em̄ requirat determinata intentio sacerdo
tis: vt certam substantiā eoz. p̄latione cō/
mutet in aliam necesse est: q̄ ipse p̄ li h̄ de/
monstret. et sic verba stabunt personaliter.
¶ Secō. quia sacerdos profert ea: loquēs
in psona christi vt christus. et sic licet loquat
in psona alterius. tñ idem p̄ verba inten
dit. qd̄ ille intenderet si ipse verba in ppria
psona pferret. et tūc tenerent verba psona
liter: vt notum est. ¶ Et ideo meli⁹ dicitur
q̄ illa verba stent psonaliter. et q̄ sacerdos
loquat: vsq; ad ea exclusiue in psona pro
pria. recitando actus quos christus fecit
in huius benedicti sacramenti institutione.
et q̄ ex tunc deinceps loquat in psona chri
sti cuius vices gerit. ¶ Un̄ recitando. Qui
p̄dicat qz pateret. accepit panem etc. vsq; di
cens inclusiue: loquit sacerdos actus chri
sti in psona propria. id̄ xpm̄ et actus ei⁹ ex
primit in persona tercia. ¶ Sed post inci*

piendo verba consecrationis: loquit in p
sona christi. vt eius vicarius vel pcurator
ad hoc officium p̄ eum instituit. tenendo
verba psonaliter: sicut christus ea teneret:
si in propria persona ea pferret. sicut etiaz
pcurator iurat in psona domini sui. et tñ te
nent verba significatiue. ¶ Et ad improba
tionem dicat q̄ non de beato oratio sic expo
ni: dicens. hoc est corpus meum. i. dicens
hanc rem est corpus meū. qz sicut argutū
est: hoc est intelligibile. Nec li dicens. de
bet referri ad aliquā substantiam. cum nō
dixerit nisi voces. nulla aut̄ substantia est
vox. Sed iuxta ea que dicta sunt. bñ dī
xit et fregit: deditq; discipulis suis: dicens
id̄ est proferens verba cōsecratiōis. hoc est
etc. Et tunc subdit actus: que cōmisit post
consecrationē discipulis. accipite et mandu
cate ex hoc omnes. Et tunc cessat sacerdos
loqui i psona propria: et incipit loqui in p
sona christi: cuius ad hoc est vicari⁹ in sti
tutus. dicendo psonaliter et demonstrādo
Hoc est em̄ corp⁹ meum. i. hec res i quā h̄
cōuertit: est corpus meum. Ac si sacerdos
diceret. eleuatis oculis in celum: bñ dixit.
dicens verba consecrationis vel dicens si
milia verba. sicut ego nunc in psona eius
dicam. et tunc post benedictionē consecra
tiōem p̄ ea verba. fregit et dedit discipulis
dicendo eis. accipite et manducate ex hoc
omnes. Et tunc expresso qd̄ christus fece
rit: incipit sacerdos loqui in psona christi
exprimendo s̄ba q̄b; p̄s consecrauit: tenē
do ea psonaliter: sicut si christus p̄ seipsum
ea proferret: et sicut in cena ea credit protu
lisse. ¶ Ad septimā qd̄ demonstrat q̄ li hoc
diuerse sunt sententię doctorum. Nam illi
qui dicunt q̄ verba illa stent materialiter
dicerent: q̄ li hoc nihil demonstrat. qz non
proferat demonstratiue. et tñ dicerent s̄bū
accedere ad elementū. qz christus illis ver
bis credit assistere: cum ex intentione p̄se
rant. et substantias cōmutare. Sed veruz
est q̄ est demonstratio mentalis in anima.
fm̄ quā fert mens sacerdotis in determina
tam et prepositam materiā panis: ex q̄ in
tendit consecrare. ¶ Qd̄ quis sustineri pos
sit: iuxta dictum Innocentiū tertij. tamen
difficultas eadem manet. qz quereret: qd̄
demonstrauerit christus in cena. cum pro
tulit li hoc. et patz: q̄ maneat eadem diffi
cultas que prius. dum tñ christus illis ver
bis credit consecrasse. ¶ Aliter dicit beatus

ad ipso.

7

opio. 1.

impug.

opio. 2.

Thomas. q. li hoc nō demonstrat termi-
nū ad quē ipsius cōsecratiōis determinate
q. sic si gnatio locutionis p̄supponeret ex-
tremitatē rei signate. ⁊ sic nō esset causa ei⁹
Nec demonstrat terminū a quo determi-
nate. q. eius demonstratio impediret verita-
tem signatiōis toti⁹ locutiōis. ¶ Relinqui-
tur ḡ. q. demonstrat illud: qd est cōe vtriqz
termino in determinate. Et subdit. q. sicut
in formalibz mutationibz cōe vtriqz muta-
tioni est materia. in q. termini distinguun-
tur p. formas substantiales v. accīdētales. ita
in hac mutatiōe cōe est. accīdēta sensibi-
lia q. remanēt s. diuersitas est s. b. ⁊ v. s. m.
cum sensus est. hoc p̄sentū sub his sp̄ebz ē
corp⁹ meū. ¶ Quē modū improbat Tho-
mas de argentina in. iij. dis. viij. artic. ij.
vbi de hac materia tractat. p̄mo q. ibi ni-
hil est cōe vtriqz termino. nisi accīdēta. ⁊ sic
fama esset falsa. q. h. m. d. accīdēta nō sunt
corp⁹ xpi. ¶ Secōdo q. d. o. hoc p̄sentū est
corp⁹ meū. li hoc cū sit demonstratiū: ne-
cessario restringit ad vnū singulare. ¶ Et si
ne dubio quo ad vba q. ponit sc̄us Tho-
mas: herōnes p̄cludūt. ¶ Puro autē q. nō
sint p̄ra mentē ei⁹. q. credo: q. nō plus vo-
luerit q. q. nō simpliciter ⁊ absolute s. m. c. d.
monstret aliquē terminoz s. q. demonstrat
cōe. s. hoc p̄sentū sub his accītibz. i. termi-
num ad quem. inq̄trum cōuersione actua-
li incipit esse sub illis accīdentibz. ¶ Et q.
hec fuerit mens sancti Thome. p̄z. q. si p.
positio quā ponit: debeat esse vera necesse
est. q. li hoc contentum supponat p. termi-
no ad quē. Beat⁹ autē Thomas vult. q. li
hoc nō demonstrat ip̄m simpliciter. s. p. re-
spectum ad terminū a quo. s. inquantū in-
cipit ibi esse: v. p̄uersionis sub illis accīti-
bus sub quibz antea erat substantia panis
Et hic intellect⁹ est catholicus. ⁊ concors
cū intellectu Ricardi de sancto victore. cui
m̄gi Thomas de argentina cōsentit. ¶ Ter-
tij dicunt. q. ibi sit demonstratio ad intelle-
ctū t̄m. vt sit sensus. hoc est corpus meū. i.
signatum p. hoc est corp⁹ meū. ¶ Qui mo-
dus improbat. q. sicut nō cōficiat p. hec ver-
ba: hec imago est xps. sic nec p. hec. signa-
tum p. hoc: est corpus meū. ¶ Et veritatez
dicēdo: nō tollit difficultas quesita. quia
querit qd demonstrat adhuc li hoc in ista.
signatū p. hoc: Si panem: illū nō signat
corp⁹ xpi. q. nō manet cum corpore xpi. vt
supponit hic. ⁊ post dicet. Si accīdēta: nō

deberet dici hoc. s. hec. q. accīdēta que ibi
manent: nō sunt aliquod vnū. ¶ Itē dato
q. essent aliqd vnū: sicut post cōsecratiōne
possunt dici vnū signū. Vel intelligit: q. si
gnatum p. hoc q. verba p̄ferunt: sit corp⁹
christi. ⁊ hoc falsum est. q. q. diu hec pla-
tio fuerit. illa accīdēta nō significant corp⁹
christi: sed panem. Vel intelligit q. signa-
tū p. hoc q. verba fuerint cōpleta: erit cor-
pus christi. ⁊ tunc cum illud nō sit t̄pe pla-
tionis s. h. o. v. d. e. q. p̄p. p. t̄pe p. quo pro-
feri sit falsa. ⁊ surgunt eedem difficultates
que p̄t. t̄acte sunt in argumento. ¶ Quar-
ti dicunt. q. sit demonstratio ad sensū. q. z.
li hoc demonstrat panem: nō t̄m simpliciter
sed put est cōuersus in corp⁹ xpi. ¶ Iste au-
tem mod⁹ est minus bon⁹. q. cū cōuersio
facta fuerit: nō manet panis. Et ergo non
potest demonstrari panis put est conuer-
sus. ¶ Secōdo. q. cuz p̄feri li hoc: nō adhuc
est facta cōuersio. ⁊ ergo non demonstrat
panē: put est cōuersus. ¶ Quinti. vt Ricar-
di de sancto victore libro de trini. dicūt
q. sit demonstratio mixta: prim ad sensum:
⁊ p̄t̄m ad intellectū. vt sit sensus. id in qd
illud est transmūtandū. est corpus meum
Et hunc modū sequunt moderni cōf. cer-
tum est em̄ q. oportet q. li hoc demonstrat
terminū ad quem p̄uersionis. als p̄positō
nō esset vera. ¶ Item. q. ip̄m cū verbis se-
quentibz sicut hui⁹ sacramenti forma: q. sit
p̄uersio. id debent importare terminū ad
quem: inquantū ibidem est: v. cōuersiōis
termini a quo in ip̄m cōuertendū. Et itē
dicat Ricardus. Id in qd illud est trans-
mūtandū: est corp⁹ meū. ¶ Circa quā t̄m ē
aduertendū. q. adhuc indiger pio intelle-
ctore. q. lz sit verū q. illud in qd est panis
transmūtandus: sit corp⁹ christi in celo. t̄m
qd̄m oratio p̄feri: nō est in altari. ⁊ tamen
intentio sacerdotis esse debet. vt sit s. spe-
ciebus panis. Et ergo videt q. adhuc hec
expressio nō sit plena: quo ad mentem cō-
secrantis. q. si adhuc sit in hoc conuertē-
dum. tunc non est sub sacramento illo cor-
pus christi. ⁊ ḡ hec de vi sermonis nō vide-
tur vera. s. id in qd hoc est cōuertendū: est
corpus meū hic in altari. q. si est corp⁹ xpi
in altari: tūc panis nō est ammodo in ip̄m
p̄uertend⁹. sed vel cōuersus est: v. actu cō-
uersi. ¶ Et ḡ fortasse melius est dici. q. iste
sensus orōnis sit: ad mentē Ricardi. h. est
em̄ corp⁹ meum. i. id in qd hoc cōuertit: est

Impu. 2.
hanc. 2.
opio. 2.

opio. 3.

opio. 4.

opio. 5.

Nota

Lōdio.

corp^o meū. et sic importat utrunq; terminū
 Que ppō dupliciter verificat. vno mō vt
 intelligat dicit p anticipationē. sicut de ali
 quo iam ituro Romā dicim⁹. iste vadit ro
 mā. q̄uis adhuc quiescat. Sic in ppositi
 o pōt verificari ppō. vt sit intentio spūssā
 cū et ecclie et sacerdotis volentis hoc facere
 qd ecclia facit. vt s̄ba illa referant ad in
 stans puerisōis: qd est in fine s̄boz. et non
 ad tps plationis. Et p illo sine dubio hoc
 in qd couertit panis: est corp^o xpi. qz in il
 lo instanti est puerisō: et desinit ibi esse foza
 panis. qz tunc non est et statim antea fuit.
 et incipit ibi esse corp^o xpi. p positionē de p
 senti. qz est ibi. et ante non fuit ibi. et in eo ē
 puerisō instantanea h^o qd desinit esse: id
 qd ibi incipit esse. et sic signat li est: instans
 terminans plationē s̄boz. ¶ Et q̄ hic sen
 sus sit rōnabil: p̄z. qz si ego dicerem. mar
 filius loquit. tu nō posses mihi cōtradice
 re: nisi referendo intentionē ad tps qd iam
 transijt. vdo. Mar fili nō loquit: referen
 do ad temp^o p quo egoloquebar. Si em̄
 ad aliū refererem nō esset cōtradictio: qz de
 ficeret idēntitas tps. Sicut ergo ibi sit p
 s̄bū p̄ns: cōsignatio p̄ntici ad intellectuz
 disputantiū ita p s̄bum est pōt esse ad in
 tellectū cōsignatio tps. ¶ Scōdo mō po
 test verificari: put li est signat tps p̄ns di
 uisibile: coeētis toti locutioni siue platiōi
 illoz s̄boz. vt sit sensus Id in qd hoc siue
 ille panis couertit in instanti completiōis
 s̄boz: est corpus meū p illo eodē instanti.
 et manifestū est: qz sic verū. In fili. cōsuet^o ē
 modus loq̄ndi. sicut si esset generatio sum
 me caliditatis in aqua: dicim⁹. qz termin⁹
 hui⁹ caliditatis est pfecta caliditas. vlti
 ma caliditas in esse pmanenti. que tñ nō
 est pmanēt: nisi in instanti termināre co
 tum motum calefactiōis. sicut q̄ ipa dicit
 esse termin⁹ mot⁹ in calefaciēdo: sic corp^o
 xpi dicit esse in altari in tpe plationis s̄boz
 psecrationis. qz est in instanti termināre
 id temp^o. ¶ Per hec ad formā rōnis dicit
 qz li hoc demonstrat corp^o xpi. Et cū dicat
 q̄ illud nō sit nisi in fine. Rūdet. fm p̄mū
 modū put s̄ba dicunt p anticipationem.
 scz put li est signat instans puerisōis. qz ip
 sum sit. lz non p tpe plationis. tñ est p tpe
 vel instanti qd signat li est. s. p tpe sequere
 plationem vlt p instanti termināre plati
 onē. et sic oratio est vera. ¶ Vel fm aliū mo
 dū fm quē signat tps diuisibile. tūc est: p

termino tps plationis: lz nō sit p tpe ade
 quato plationis. ¶ Ad pfirmationē dicit.
 qz li est: aliquāter alit signat tps i his ver
 bis: qz p̄signaret p̄sto psecrationē. qz i his
 verbis dat intelligere momentaneā puer
 sionē. est em̄ sensus. Id in qd couertit hoc
 est corpus meū. Et h̄mōi couersionē post
 puerisōnē nō exprimeret. p̄sbr em̄ dicendo
 illa s̄ba intendit couertere. qz intendit cō
 secrare. Unde p̄z. qz aliter ibi signat: est in
 verbis cōsecrationis qz signat et in ppōne
 qua xps vere diceret post cōsecrationē. hoc
 est corp^o meū. ¶ Ad octauā negat anis: qz
 ozo sp̄ sit falsa. Ad pbatōnē dicit. qz li hoc
 demonstrat illud qd ibi erit in termino ad
 quē: vi psecratiōis. et hoc nō ē tot⁹ xps. ho
 stia em̄ puerit vi cōsecratiōis in corp^o: et
 nō in psonā. in quā nihil pōt couerti. vt in
 alijs qdibus dicit. Nec puerit in totam
 humanitatē. sed tmmō in corp^o: alia autē
 sunt ibi sub sacramento: p modū cōcomi
 tantie. vt postea dicit. Et ergo nō demon
 strat quodlibet: qd ibi erit in termino ad
 quē. sed illud qd ibi erit vi couersionis sa
 cramentalis. ¶ Ad pfirmationē p̄z ex di
 ctis. qz q̄uis li hoc cōi locutione significet
 rem suppositale: q̄n querit de aliquo demō
 straro. tñ cū ponit in ozone signante muta
 tionē: cōgrue dicit. hoc in quod vadit calefa
 ctio: est caliditas vel erit caliditas. mō s̄
 s̄bū est importat mutationē. qz vt dicitur
 est: sensus est. id in qd sit puerisō: est corp^o
 christi. et q̄ nō est ad p̄ns. ¶ Per idem p̄z.
 ad nonā. nā li est ponit hic. vt det intelli
 gere transitum rei in rem. qz sensus est. id i
 quod puerit panis. est corp^o christi. Et sic
 p̄z. qz sic signat transitū rei in rem. Ponit
 aut magis s̄bū substantiuū qz s̄bū muta
 tionis. vt significet qz mutatio sit instanta
 nea: nō successiua. qz id in qd mutatio est:
 in eo instanti in quo est mutatio: de facto
 est ibi. id cōgrue dicit ibi esse hac de cā. Hoc
 de forma cōsecrationis corporis. et de pri
 ma parte articuli. ¶ Nunc de secunda pre
 articuli videndū est. de mō cōsecratiōis
 sanguinis dñi quo ad formā. ¶ De qua s̄
 tres opinioēs. Prima dicit sic. qz sicut for
 ma psecratiōis corporis est p̄se hec. hoc
 est corp^o meū. quāuis vt dicitū est: ecclēsia
 addat enim. sic dicunt. qz forma cōsecratiō
 nis sanguinis p̄cise sit in his s̄bis. hic ē
 calix sanguinis mei. Et est satis pbabilis
 q̄uis ego nihil determinē. in rem alta.

ad p̄fir.

ad. 8.

ad p̄fir.

ad. 9. d.

2. p̄fir.

pbatur.

2

In alt.

ad iōez.

opio. 2. **¶** Secunda dicit sic. q. p. dicitis vobis addendum sit noui et eterni testamenti mysterium fidei.

opio. 3. **¶** Tertia dicit sic. q. addendum sit adhuc. q. p. vobis et p. multis effundet in remissionem peccatorum. Et hanc formam sequitur sanctus Thome. iij. pre. sume. q. lxxviiij. art. iij. et in scripto super per q. r. u. dist. viij. q. ij. arti. j. Notium suum est. q. ille dicitioes. s. noui et eterni testamenti: mysterium fidei. q. p. vobis et p. multis effundet et sunt determinatioes predicati. ex primetres dicitioes sanguinis xpi. et g. omnia hec vident esse de sba forme. **¶** Sed dubitat q. istaz sit verior: Ad qd. p. prio. dicit. q. q. hoc non est expressum: p. canonem vltimedez applicam: non est manifeste euident: q. eam sit tenenda: p. certa et determinata atq. p. ca. / sa forma Secundo etiam q. nescit q. sit puerio si ue transubstantiatio. q. illa sba essent forma p. ca. in quoz complemento ad equare de sbam vini puerio in sbam sanguinis xpi.

Solutio **¶** Secundo videt mihi q. si q. s. in psona xpi / sti diceret: sup. materia apra prima forma q. p. seceraret. Nec videt esse de mente m. g. r. dist. viij. ca. ij. dicitur. q. forma p. seceratiois sanguinis est hec. hic est sanguis meus. et mihi pl. addit. Un. etiam sic p. portioabil. est mod. p. secerationis panis in corp. et vini i sanguine. **¶** Secundo q. est p. portioabil. locu / tio in psona xpi: exprimens omnia q. sunt de essentia pueriois. Ille aut. alie dicitioes q. exprimunt dicitioes sanguinis: non vident exprimere conuersionem sed q. litaes et coditioes puerio. unde s. sint determinatioes predicati: non t. sequit. q. sint de sba forme pueriois: s. solu. specificatiue addite ad dicitioes rei in qua fit puerio: pleni. ex primendas: sicut cu. Luc. xxij. habet. h. est corpus meum: qd. p. vobis tradet. li. qd. p. vobis tradet non est de forma sacramenti cor / poris. q. quis determinatio sit predicati. s. magis est expressiuum dicitiois: ei. in qd. fiebat puerio. Et de hac opinione est Bonau. dist. viij. iij. li. q. de. iij. art. ij. Tertio sine dubio tertia forma est tutior. vt dicit san. thomas. q. contra illa: null. doctor. est. nec al. qd. dubietur includit. Includit em. p. maz et scdam. et id. hanc puto tutiore: cui null. doctor. dicit p. riu. nec aliqd. in se h. dubiu. Dicit em. canon. tene qd. certu. est. et dimittit incertu. ex dicitis b. Augu. de penitencia s. mone quoda. **¶** Quarto dicit. q. siue illa forma teneat siue alia sp. apponeda. est li. em. post li. est. sicut etiam apponit in consecratioe

corp. poris. **¶** Quis non sit de necessitate consecratiois. est in de necessitate sacerdotis. q. omittendo illud peccaret mortal. **¶** Sed hanc formam sunt dubitatioes. et possent fieri p. siles. sicut sup. facte sunt de consecratioe corp. is. s. de li. em. et de li. hic qd. demonstrat et sicut et solunt sili. mo. sic ibi. **¶** S. sp. cal. arguit sic. hec forma nec ab euangelistis nec ab apls alicubi est posita. g. non est apta p. na tenet. q. maxime forma tanti sacram. ti aueritate deberet esse expressa. Ans. appar. ret inducendo. q. Math. xxvj. de forma hac sic scribit. hic est ei sanguis meus noui testamenti: q. p. multis effundet in remissionem peccatorum. vbi non ponit calix. s. li. sanguis meus in recto. et ponit in forma p. dicta in obliquo. It. p. q. ibi multa dimittunt: q. hic exprimunt. Marci. xiiij. habet sic. hic est sanguis meus noui testamenti q. p. multis effundet. et sic p. q. non concordat cu. p. dicta forma. Luc. xxij. habet sic. hic est calix noui testamenti in meo sanguine. q. p. vobis fundet. Et. j. ad Corin. xj. tradit apls sic. hic calix noui testamenti est in meo sanguine. et sic p. q. nulla istaz concordat cu. forma p. dicta. Alibi aut. et ea non fit sermo. et ita p. cur an. teccedens. **¶** It. dubitat. an. q. liber p. s. b. aliq. de p. missis formis euangelistaz vlt. apli. p. ferens sup. apra materia intentione p. secerat. di. consecraret vlt. no. **¶** Si sic. cu. sint valde di. uerse: videt q. non sit vna forma p. seceratiois sanguinis. Si no. quod tunc recitat ab ipis: xpm. in ea forma p. secerasse: q. p. secerado. vix. tur vim vobis dedisse. **¶** Secundo. q. m. g. r. dicit in lra. dist. viij. qd. sumpsit ab Amb. in lib. de sacra. et ponit eade. forma de cose. dist. ij. ca. panis est in altari. vt allegatu. est. hic est sanguis meus. mo. hec forma non couenit cu. forma hic expressa. cu. hic ponat sanguis i obliquo: ibi in recto. **¶** Tertio. q. li. hic de. monstrat id. in qd. est puerio materie. s. v. ni. s. hoc non est calix. igit. male dicit. hic est calix. p. q. maior. q. dicitu. est in consecratioe cor. poris: q. li. hoc demonstrat id. in qd. est con. uersio. ita in p. p. s. to li. hic. Minor. p. q. q. calix est vas p. tinens: et non sanguis xpi. **¶** Quarto si dicat: q. ibi calix ster. p. coten. to. videt q. in cogruet. q. esset sensus. hic est calix sanguinis mei. cu. sanguis sit coten. tu. hic est sanguis sanguis mei. **¶** Et p. firmat q. non videt q. in hoc sacro. debeat esse mul. tiplicitas. eo q. videatur esse causa erroris. **¶** Quinto q. videt q. forma implicet eo q. di

Lond. 2.

arguit. 1
dubiu. 2
arguit. 3
arguit. 4
arguit. 5

ait: noui et eremi. qz sequit. est eternu. q non
 est nouu. Et pfirmat. qz Amb. dicit q no-
 stra sacramenta sint antiquiora q sacramē-
 ta iudeoz. quōd q est sanguis noui testamē-
 ti. cū sacramenta iudeoz non sint noui tes-
 tamenti. q tñ sunt posteriora nostris. iux-
 ta dictū ambrosij. ¶ Sexto. qd est incita-
 mentū erroris: nō debet poni in nris sacra-
 mentis: mō dicere. mysteriū fidei est pbe-
 re incitamentū erroris. igit. p. z. maior de se
 Et minor p. z. p. Innocentiū tertiu dicit
 tem. q illud qd dicitur hic mysteriū: qbusdam
 est ad incitamentū erroris. Quidā em ex
 illis p. z. bis asserbat corp⁹ xpi verū in alta-
 ri nō cōtineri. sed p signatōz tñ. ¶ Septi-
 mo. male ponit mysteriū fidei. igit. p. barur
 añs. pmo qz in alijs sacramentis nō poni-
 tur in qbo tñ etiā est mysteriū fidei. ¶ Et cō-
 firmat. qz sicut bap. tñ est sacramentum
 fidei. ita hoc ē charitat. q mag. debet dici
 ci mysteriū charitat. qz fidei. ¶ Octauo.
 qz inconuenienter dicit. q p vobis et p multis
 effundet. q. pna nota est Et añs pbat. qd
 vel est pmo de his p qbo erat effundend⁹
 quo ad sufficientiā: et tunc debebat dici. q
 p omibz. cū p omibz suffecerit. vel est pmo
 de his p qbo effundendus erat quo ad ef-
 ficientiā. et tunc supflua est ibi distinctio
 ap. loz ab alijs. cum sic solum p electis sit
 effusus: quoz pncipales fuerūt ipsi. et ideo
 sufficeret dici. q p multis effundet. ¶ Se-
 cundo. qz cū Judas tunc fuerit pñs. qz et
 ipse fm beatū Aug. corp⁹ dñi accepit: et de
 calice bibit. nō videt q pmo fiebat solū de
 his. in qbo habere debebat efficacā. eo q nō
 habuit effectū salutaris in Juda. ¶ Ultimo
 in forma bap. tñ nō addit in remissionē
 peccōz. q neqz hic debet addi. Añs notū ē.
 pna pbat. qz sacramentū bap. tñ potissi-
 mū est contra peccata. vt dictū est. cum de-
 leat ea. et penā debitā p ipis. hoc autē sacra-
 mentū est potissime ad pfectionē in bono
 non recte et de directo in remissionem pec-
 cator. q si ibi vbi magis est remissio peccō-
 rū: non addit. nec hic debet addi. ¶ Pro
 solutionibus haz rōnum est primitus ex-
 ponenda forma. et secundo soluende sunt
 rōnes ¶ Quo ad primū est aduertendum
 q calix sumit qñqz p potu recreante. Ps.
 xxiij. Et calix me⁹ inebrians qz preclarus ē
 ¶ Alio mō p passione Math. xx. pote-
 stis bibere calicem quē ego bibitur⁹ sum?
 Et rōz modo potest hic sumi calix. non

enim ponitur hic calix pro vase continen-
 te: sed p contento. ¶ Secundo est notan-
 dum. q sanguis sub rōne ppria nō habet
 rōem potabilis. sed put est infusus in vi-
 tale poculū: specie vini occultatū represen-
 tans realem effusionem in passione semel
 factam. ¶ Ex his apparet. quō debeat expo-
 ni pma p. tñ forma. Dic est em calix sa-
 guinis mei. Sumendo em calicē pro con-
 tento. sicut dicim⁹. iste bibit duos calices
 vini. i. bina vice potauit vinū contentum
 in calice. Exponit sic. hoc contentū in cali-
 ce in qd hoc vinum cōuertit in instanti cō-
 pletionis verbor: est sanguis meus. Ite
 mgr in lra ponit in recto. et de conse. dis. ij.
 ex verbis Ambrosij. Licet em in gō ponatur.
 em. nō cōstruit transitiue sed intransiti-
 ue. vt hic est calix sanguinis mei. i. hoc cō-
 tentum in qd cōuertit: est sanguis me⁹. Et
 in hoc esset expōita tota forma: quā ponit
 prima opinio. ¶ Posset etiaz eadē forma
 sumendo calicem p passione: in cui⁹ me-
 moriam sit illa cōsecratio pncipaliter: qñ
 simili mō exponitur nisi forte modicū p. z.
 fuis. Esset em sensus. id in quod hoc con-
 uertit in instanti completionis forme: ē ca-
 lix sanguinis mei. i. est sanguis me⁹: in ca-
 lice. i. in passione fundendus in p. z. datus
 in potum. Et redit idem. ¶ Ter-
 tio est notandum. de particulis consequē-
 tibus quas ponit sanctus Thomas esse
 de forma. Cui⁹ motiū est prius positum
 Et etiam qz sanguis ille sumit in memori-
 am effusionis sanguinis christi: faciente
 tpe institutionis et nunc facre. quā etiā vl-
 tima p. tñ exprimit. Et ex testamto xpi:
 concessit in potum. quā exprimit hec parti-
 cula: noui et eterni testamenti. ¶ Et tertio
 in expressionem veritatis. quaz figurabat
 effusio sanguinis agni pascalis: vel etiam
 p. z. vel vitulorum: quā patres implicite
 vel explicite credebant. quod exprimit
 illa particula. mysterium fidei. Et ideo si-
 ne sint de forma. vt vult sanct⁹ Tho. sine
 non sint de forma. vt videtur velle canon⁹
 q est Ambrosij de con. dis. ij. ca. panis est
 in altari. et mgr in lra. quos sequit Bona-
 uentura. et plures alij sed sint de bene esse:
 exprimentes conditiones dominici sangui-
 nis. put est sacramentum: et datus in pocu-
 lum. simili modo exponuntur. ¶ Vni⁹ em
 effusionis triplex erat effectus. ¶ Primus
 effectus. terminatio veteris testamenti: si

arguit 6

arguit 7

arguit 8

pbat.

arguit 9

Nota. 1

110.3.

guratiue effusionis. Ideo prima p̄tula
 sequens est. noui et eterni testamenti. Dici
 tur em̄ sanguis xp̄i noui testam̄ti: ad disse
 rentiam veteris testamenti q̄d fuit in san
 guine hircor̄ et vitulor̄: et agni pascalis. vt
 1 habet ad hebreos. ix. Cū Exo. xxiij. moy
 ses aspersit oēm ppl̄m sanguine: dicens. h̄
 est sanguis testamenti: que mandauit ad
 2 vos et testamenti. s. veteris. Qui sanguis
 figura erat sanguinis xp̄i. et testamentū si
 gura fuit noui testamenti. q̄d. s. vet̄ testa
 mentū morte xp̄i euacuatū est. nouū po
 3 testamentū est cōfirmatū eadez morte xp̄i
 testatoris. vbi em̄ est testamentū: mors ne
 cesse est intercedat testatoris. vt habet ad
 hebreos. ix. Est et eternū. q̄ post ip̄m non
 erit aliū. Iesus em̄ eo q̄ maneat in eternū:
 sempiternū h̄ sacerdotium. ad Heb. vij.
 ¶ Sc̄ds effect̄ est effusiois sanguinis xp̄i:
 fidei manifestatio. Quod em̄ veteres cre
 debant in effusione sanguinis hircor̄ et
 vitulorum ac agni pascalis signari. hui⁹
 veritas sub hoc sacramento continet. s. ve
 rus sanguis xp̄i. vt exponit Bonauentu
 ra. ¶ Tert̄ effectus effusionis est sal⁹ iude
 orū: fidelū et multorum gentiliū et sacerdo
 tum aliquorū et multorum laicor̄. et pro il
 lius expressione ponit. qui pro vobis et pro
 multis effundetur in remissionem pecca
 torum. qui pro vobis et pro multis et gen
 tilibus. seu pro vobis sacerdotibus: et mul
 tis laicis effundetur et. ¶ His premissis.
 Ad. 1 Respōdet ad rōnes factas. ¶ Ad primaz
 dicit Bonauentura. q̄ ista forma fuit Ro
 mane ecclesie. ab ap̄lorum principib⁹ tra
 dita. s. beatis apostolis Petro et paulo. et
 p̄ter ea obseruata. Ad q̄d allegat In
 nocentiū dicentem. Romana ecclesia id
 semp̄ integra fide seruauit: q̄d ab ip̄is apo
 stolis q̄ eaz presentiali sacris instituerunt
 doctrinis: et ecclesiasticos ritus docuerunt:
 accepit. Ab ip̄is ap̄lis petro et paulo quos
 viuos auctores habuit. et defunctos cu
 2 stodit. hunc ritum sacrificij accepit: quem
 hacten⁹ immobili cultu seruauit. ¶ Et vt
 dicit sanct⁹ thomas. dicta q̄d. lxxvij. ar
 ticulo. iij. in solutione vltimi argumenti.
 euangeliste non intendebant tradere for
 mas sacramentor̄: quas in primitiua ec
 clesia oportebat esse occultas vt dicit Dio
 nysius in fine ecclesiastice hierarchie. s̄ in
 tenderunt historiā de christo conterere.
 Ad foiz ¶ Et q̄ ad formam neganda est prima cō

sequentia. et ad pbationē apparet q̄ nō de
 bebat esse publice expressa: s̄ occulta. Ne
 runtamen fere omnia verba illi⁹ forme sūt
 in canone expressa: s̄ non in eodem loco.
 Luce em̄. xxij. habet. hic est calix noui te
 stamenti: q̄ pro vobis fundet. et quasi idēz
 prime ad corinth. xj. Math. xxvj. habet.
 hic est sanguis meus noui testamenti qui
 pro multis effundet in remissionē peccato
 rum. ¶ Qū aut̄ addit: eterni et mysterium fi
 dei: habet de traditione domini nostri: que
 ad eccliam per ap̄los venit. ap̄li em̄ ecclesi
 am instituerunt: sicut a dño susceperunt.
 ¶ Ad dubitationē qua querit. Utrum p̄
 ferēs aliquā de formis ab ap̄lo vel in euā
 gelio expressam sup̄ aptam materiam con
 2 secraret: Dicit Bonauentura. q̄s audeat
 negare: aut q̄s presumat asserere: p̄sertim
 cum nesciamus: an ip̄si intenderint formā
 describere. an verba factū ch̄isti exprime
 ria enarrare: sine traditione forme: Si in
 tendant: tunc cum om̄s forme conueniāt
 in sensu: quelibet earum esset apta p̄ conse
 cratione. sicut grecorum et latinorum in ba
 ptismo. vt dictum est. Et hoc sine assatio
 ne magis opinor. q̄ quolibet modor̄ euā
 gelij vel ap̄li diceret. debitis intentione et
 3 materia consecraret. ¶ Licet turtio sit mo
 dus expressus. Nec licet nobis in ea forā
 quam ecclesia ponit: aliqd mutare vel va
 riare. neq̄ cadam⁹ in peccatum. q̄uis fortas
 sis alijs verbis consecrare possemus: ha
 bentibus silem sensum. Si vero enangeli
 ste et ap̄li noluerūt dare formam. tūc ista
 est forma que apud ecclesiaz seruata est oc
 culte: et a domino recepta. iuxta illud ap̄li
 p̄me ad Corinth. xj. ego em̄ accepti a dño
 quod et tradidi vobis. ¶ Circa q̄d vltra du
 bitat. vtrum om̄is mutatio in illis verbis
 impediat effectum consecratiois: Vbi est
 sciendum q̄ q̄dam dixerunt. q̄ qualiscunq̄
 q̄ variatio: saluo sensu nō tollit efficaciaz
 forme. ¶ Alij dicunt q̄ om̄is mutatio tol
 2 lit: q̄ fm̄ eos his verbis sic ordinatis: est
 concessa virtus conuersionis. ¶ Sed meli
 us est: dicere. sicut de additione vel dimi
 3 nutione vel etiam alia variatione dictum
 est de baptismo. ¶ Ad secundā dicendūz
 q̄ mgr̄: canon et Ambrosi⁹ non intendant
 formam ponere. potissime fm̄ beatū Tho
 mā et ceteros de ei⁹ opinione. S̄ loco for
 me silem sensum h̄ntia verba ponere breui
 tati innitentes. Qū aut̄ addit: q̄ mgr̄ po